**OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ
PROTIPRÁVNOST**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Marek Nespala

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

KONZULTANT: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

VĚDNÍ OBOR: trestní právo

DATUM ODEVZDÁNÍ:

PRAHA 2008

ABSTRAKT

Nespala Marek, Mgr.: Okolnosti vylučující protiprávnost, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Katedra trestního práva, konzultant: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc., Praha 2008, 121 stran, rigorózní práce (JUDr.).

V předkládané rigorózní práci se zabývám okolnostmi vylučujícími protiprávnost jednání, jako právně relevantními skutečnostmi, které v kontextu trestního práva vylučují protiprávnost, a tím i vznik trestní odpovědnosti, tedy trestnost činu. Kladu důraz na instituty krajní nouze a nutné obrany, které jsou nejvýznamnější a v praxi nejčastěji se vyskytujícími okolnostmi vylučujícími protiprávnost činu.

Téma, presentované v této rigorózní práci je pro každého lidského jedince mimořádně důležité, tedy aby prostřednictvím právní regulace lidský jedinec poznal rozsah svých práv na ochranu před viktimací, a toto téma již prakticky od vzniku právní úpravy společenských vztahů poskytuje mimořádně široký prostor pro teoretické úvahy a analýzy ve všech odvětvích práva v oblasti právní regulace deliktní odpovědnosti. Jinými slovy na téma této práce nelze nahlížet pouze v souvislostech trestního, ale i zejména správního a občanského práva.

Klíčová slova: krajní nouze, nutná obrana, oprávněné použití zbraně, dovolené riziko, výkon práva a povinnosti, souhlas poškozeného, použití agenta, Trestní zákon č. 140/1961 Sb., Zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním.

Předmluva:

Vývoj naší společnosti po r. 1990 byl a doposud je provázen zásadními změnami v pojetí vztahu občan – společnost, resp. občan – stát. Jedním ze sociálních jevů přeměny společenského systému z totalitního na demokratický byl po společenských změnách v letech 1989 a 1990 pokles vědomí odpovědnosti subjektů občanské společnosti za své vlastní jednání. Zjednodušeně řečeno, ze sociologického hlediska je celkem zřejmé, že přechod od státní regulace společnosti formou policejního státu, kdy co nebylo výslovně přikázáno bylo zakázáno, na systém minimální ingerence státu do občanské společnosti dle postulátu „Každý může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“, vyvolalo vedle aktuální společenské euforie i jiné, zákonitě chronicky vyvíjející se sociální fenomény. Celkový pokles vědomí odpovědnosti jedince vůči jinému jedinci, společnosti jako celku resp. státu byl jedním z nich. Jeho zásadním determinantem bylo celospolečenské nepochopení a následné „neunešení“ svobody, která je od založení nové české ústavnosti vyjádřena objektivním modem normativnosti dovolení, vyplývajícího právě ze shora uvedeného postulátu. „Dovolení“ bylo obecně nesprávně chápáno jako absolutní, což zároveň s citelně sníženou faktickou mocí státu realizovat právo v oblasti právní odpovědnosti vyústilo v první polovině devadesátých let minulého století v nekontrolovatelný nárůst delikvence, a to především trestní.

Po ustálení právního řádu a konsolidaci prudkého nárůstu zejména trestní delikvence, a to až do vstupu České republiky do Evropské unie v r. 2004, dochází v současné době k fenoménu dalšímu. Státní hranice jsou v podstatě otevřeny, životní úroveň obyvatel České republiky v absolutním vyjádření prudce roste, majetek osob žijících na území České republiky se rozšiřuje a oproti tomu klesá počet osob, které jsou ze zákona povolány zejména život, zdraví a majetek potenciálních obětí trestní a jiné delikvence chránit. Tam, kde k běžné strážní službě pro základní ochranu osob a majetku postačila jedna policejní hlídka v případě koncentrace pěti set obyvatel jednoho panelového domu, si lze stěží představit stejné personální zajištění ochrany v případě rozložení tohoto obyvatelstva do satelitního městečka o rozloze mnoha desítek tisíc metrů čtverečních. Rovněž tak je v současné době běžné, že jedna rodina disponuje dvěma a více osobními vozy, rekreačními objekty etc..

Souhrnně lze tedy říci, že význam právní úpravy a aplikace okolností vylučujících protiprávnost v současné době společensko ekonomických změn vyvstává do popředí stejně jako v polovině 90tých let minulého století po zásadních společensko politických změnách. Veřejnoprávní ochrana zájmů chráněných zákonem je v současné době právě s ohledem na rozmach shora uvedených jevů v katastrofickém stavu, a tak roste význam soukromé ochrany zájmů chráněných zejména trestním zákonem, kterážto stojí právě na institutech okolností vylučujících protiprávnost. Jedná se nejen o činnost soukromých bezpečnostních agentur, ale zejména o nutnost vysokého společenského a právního vědomí nedelikvujících subjektů, které jsou vystaveny zvýšenému riziku za současného snížení možností veřejné ochrany.

V předkládané rigorózní práci kladu důraz na analýzu okolností vylučujících protiprávnost činů v souvislostech českého trestního práva, na jejich vývoj, všeobecnou charakteristiku, právní stav *de lege lata* i úvahy *de lege ferenda*.

Cíl, jehož se při tvorbě této rigorózní práce pokusím dosáhnout, je naznačení některých východisek pojetí okolností vylučujících protiprávnost činu v českém trestním právu a současný stav dotčené doktríny. Pokusím se využít rovněž své praxe obhájce ve věcech trestních s vědomím, že tyto úvahy budou muset ještě absolvovat verifikaci praxí, zejména v uvažované nové právní úpravě nutné obrany, oprávněného použití zbraně či dovoleného rizika.

Můj dík při koncepci této práce patří zejména profesoru JUDr. Jířímu Jelínkovi, CSc. z Katedry trestního práva Univerzity Karlovy v Praze, Právnické fakulty, mému konzultantovi, bez jehož trpělivého přístupu a motivování mé osoby by tato práce vznikla jen stěží.

Obsah:

1. Okolnosti vylučující protiprávnost..... str. 9
Protiprávnost a odpovědnost, jako filozofické a právní kategorie..... str. 9 - 14
Okolnosti vylučující protiprávnost v trestním právu..... str. 15 - 19
2. Historický vývoj okolností vylučujících protiprávnost..... str. 20
Starověk..... str. 20 - 21
Středověk..... str. 21
Novověk..... str. 21 - 22
Vývoj právní úpravy okolností vylučujících protiprávnost v Čechách..... str. 22 - 28
3. Krajní nouze..... str. 29 - 31
3.1 Podmínky krajní nouze v trestním právu..... str. 31
3.1.1 odvracení existujícího přímo hrozícího nebezpečí..... str. 31 - 33
3.1.2 nebezpečí přímo hrozí zájmu chráněnému trestním zákonem..... str. 33
3.1.3 subsidiarita..... str. 33 - 35
3.1.4 proporcionalita..... str. 35 - 42
3.1.5 osobní rozsah str. 42 - 43
3.2 Putativní krajní nouze..... str. 43 - 45
3.3 Jednání osob deliktně nezpůsobilých..... str. 45 - 47
3.4 Vykročení (exces) z mezí krajní nouze..... str. 47 - 49
4. Nutná obrana..... str. 50 - 51
4.1 Podmínky nutné obrany..... str. 51 - 52
4.1.1 odvracení existujícího přímo hrozícího anebo trvajících útoku... str. 52 - 57
4.1.2 útok přímo hrozí anebo trvá zájmu chráněnému trestním zákonem..... str. 57 - 66
4.1.3 přiměřenost str. 66 - 71
4.1.4 osobní rozsah a pomoc v nutné obraně..... str. 71
4.2 Putativní nutná obrana..... str. 71 - 72
4.3 Excesy při nutné obraně..... str. 72 - 75
4.4 Automatická obranná zařízení..... str. 75 - 76
1. Pasivní – statická obranná zařízení..... str. 76
2. Aktivní – automatická obranná obranná zařízení..... str. 76
3. Hlídací zvířata..... str. 76 - 78

4.5 Zadržení osoby podezřelé – procesní rozměr okolností vylučujících protiprávnost.....str. 78 - 80

[…]


Naopak vítám institucionalizované vymezení **svolení poškozeného**, jakožto vhodný způsob právní úpravy této specifické okolnosti vylučující protiprávnost. Jedná se o vítaný výraz autonomie vůle člověka, jehož vrcholem je i svoboda rozhodnutí o ukončení svého života. Tato hraničící situace je však dle mého názoru velmi správně postavena mimo zákon, a to jak v podobě reprobace účasti na sebevraždě, tak v dosavadním vyloučení euthanasie z právního řádu. Sebevražda je výrazem maximální svobody člověka, jejíž regulativ je pouze přirozený, morální a náboženský, avšak aktivní účast třetí osoby při jakémkoliv takovém rozhodnutí nemá dle mého názoru v právním řádu civilizované země místo. Oproti tomu bych považoval za vhodné rozšířit meze svolení poškozeného i na oblasti kvalifikovaného souhlasu s ublížením na zdraví. Kasuisticky dle mého názoru totiž nelze vyloučit v rámci souhlasného či dokonce žádaného ublížení na zdraví kategorie jako je zohyždění či vyvolání mučivých útrap z objektivního modu normativnosti institutu svolení poškozeného.

Rovněž tak uvažovanou samostatnou kategorií okolností vylučujících protiprávnost označenou za **přípustné riziko** považuji za pozitivní reflexi společenské potřeby v právní úpravě. Zde bych se však naopak přikláněl ke kasuistice v podobě prováděcí legislativy k jednotlivým konkretizacím technických postupů, technologických zásad, bezpečnosti ochranných prostředků a pomůcek při sportu, exaktnímu vymezení hodnotových kritérií parametrů činností a mnoha dalšími technickými normami. V této souvislosti bude při aplikaci tohoto institutu dán nezvyklý důraz na kvalitu aplikační praxe.

Za systematické a právně dostatečné považuji ponechání okruhu okolností vylučujících protiprávnost pod souhrnným názvem **výkon práv a povinností a výkon povolání** na aplikaci základů trestní odpovědnosti, doktríny a dosavadní judikatury. Mnohost možných situací jednotlivými právními normami, ale i smluvními ujednáními předpokládaných totiž prakticky vylučuje jakýkoliv možný pozitivní efekt kasuistického zpracování právní normy.

Konečně institut **použití agenta** považuji za vhodné zanechat rovněž v oblasti procesněprávní úpravy trestního řízení, neboť dle mého názoru kasuistické hmotněprávní vymezení plnění role agenta např. ve slovenském trestním zákoně vytváří procesně hmotně právní hybrid, snižující efekt samé podstaty agenturní činnosti,

přičemž ve smyslu předchozí odstavce lze při výkonu funkce agenta aplikovat postuláty okolností vylučujících protiprávnost při výkonu povolání a samozřejmě i v mezích krajní nouze a nutné obrany. Dle současné judikatury jak Ústavního soudu tak rovněž Evropského soudu pro lidská práva je však třeba při použití agenta důsledně dbát na to, aby se nestal součástí situace, kdy svým aktivním jednáním podněcuje spáchání trestného činu monitorovaným subjektem. Agent provokatér totiž v právním řádu civilizované země skutečně místo nemá.

12. Závěr

Jak jsem již uvedl v úvodu, tato rigorózní práce si nečiní ambice na komplexní a hlubokou analýzu všech okolností vylučujících protiprávnost, které představují významný institut nejen trestně právní, ale dotýkají se veškerých právních odvětví. Na tomto místě je třeba pouze zdůraznit význam zkoumaných institutů zejména z pohledu etického, kdy právo nemůže být všudypřítomno prostřednictvím svého přímého výkonu, ačkoliv je nutno jej chránit proti bezpráví vždy a každý musí být naplněn jistotou, že právo lze v zákonem stanovených mezích vzít do svých rukou za účelem jeho ochrany či naplňování zákonem uznatelných celospolečenských zájmů a tedy, že jsou v takové situaci zájmy každého bezpečné. Čím větší v této souvislosti bude právní vědomí nejen občanů, ale každého příslušníka lidské společnosti, tím vyšší bude účinnost institutů okolností vylučujících protiprávnost.

Vyčerpávající rozbor dané problematiky by jednak mnohonásobně přesáhl rozsah rigorózní práce co do počtu stran, ale zároveň by i přesáhl rámec vědy právní – nutná by byla hlediska filozofická, historická, politická, sociologická, psychologická, psychiatrická, exaktně vědní etc.. Na základě zkoumání aspektů okolností vylučujících protiprávnost byly vysloveny názory de lege ferenda obsažené jednak v závěru jednotlivých kapitol a sumárně vyjádřené v kapitole předchozí.

Lze říci, že právní úprava okolností vylučujících protiprávnost v historii více či méně efektivně sledovala zájem společnosti na regulaci těchto jednotlivých, pro státní moc velmi citlivých institutů. Současná právní úprava, jakož i právní úprava očekávaná a právní úprava evropská v oblasti lidských práv poskytují dle mého názoru dostatečný prostor pro aplikaci přirozeného i pozitivního práva v mezních životních situacích, tedy ve stavech hrozících poruchou či ostatních právem přesně nedefinovatelných okamžicích. Mám za to, že tato právní úprava je ve své podstatě dostatečná.

Efekt práva je však definován jeho výkonem, tedy způsobem, jakým je právo obecně vnímáno a zejména potom jeho konkrétní aplikací. Sebelepší, sebedostatečnější a sebestopracovanější právní úprava nikdy nemůže zaručit spravedlivé uplatňování práva a jeho optimální aplikaci v konkrétním případě. Nikoliv tedy pouze optimální

legislativa, ale zejména řádná příprava příslušných nositelů veřejné moci při její aplikaci, je těžištěm právního vědomí společnosti, uplatňováním spravedlnosti, bezpečného života v demokracii, tedy jevů, které lze souhrnně označit za ideu právního státu.
