## Katedra trestního práva

### **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Marka Nespaly „Okolnosti vylučující protiprávnost“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 118 stran textu a je přehledně a logicky členěna do dvanácti kapitol. Okruh použité literatury je poměrně rozsáhlý a přiměřený zvolenému tématu. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce předložená práce nesporně splňuje požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku sice tradiční, avšak současně stále vyvolávající v odborné veřejnosti diskuse, a to zejména s ohledem na připravovanou rekonstrukci trestního práva.

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje zaměření své práce, se dále zabývá pojmem okolností vylučujících protiprávnost. Správně vychází z teze, že tyto okolnosti jsou typovými případy nedostatku nebezpečnosti (škodlivosti) činu pro společnost. Souhlasit lze i s názorem, že tyto okolnosti vylučující nejen trestnost, ale protiprávnost vůbec a mají tak povahu institutů překračujících rámec trestního práva.

Na to navazuje přehledný a poměrně ilustrativní exkurz do vývoje zkoumaných institutů. Autor se zde správně neomezuje na pouhý popis vývoje právní úpravy, ale snaží se postihnout i vývojové tendence právní regulace.

Další části práce jsou věnovány rozboru jednotlivých okolností vylučujících protiprávnost. Autor se opírá nejen o zpracované literární prameny, ale v hojně míře využívá rovněž publikovanou judikaturu. Kladně třeba hodnotit, že se ve svém výkladu soustřeďuje především na sporné otázky. Pozornost je věnována uvolnění mezi krajní nouze ve slovenské úpravě a jeho hodnocení. Třeba jen poznamenat, že s tímto přístupem se lze setkat i v německé literatuře. Souhlasit lze i s výhradou, že povinnost určitých osob hrozící nebezpečí snášet nelze chápat absolutně, byť dosavadní literatura se této otázce nevěnovala. Velmi správně jsou postiženy vývojové tendence v názoru na posuzování nebezpečných jednání osob trestně neodpovědných. Lze jen doplnit, že současné řešení se v naší literatuře ojediněle objevilo již dříve, leč bez patřičné odezvy. Zdařile jsou řešeny i případy vyprovokovaného útoku a jiného nebezpečí. Kladně třeba hodnotit, že autor se nevyhýbá ani problematice automatických obranných zařízení, zadržení osoby přistižené při trestném činu a oprávněním soukromých detektivů. Se závěry, ke kterým autor dospívá, lze souhlasit.

Zajímavý exkurz do mezinárodně právní úpravy lidských práv z pohledu okolností vylučujících protiprávnost představuje desátá kapitola práce.

V závěrečných kapitolách své práce autor pozitivně hodnotí současnou právní úpravu zkoumaných institutů, resp. úpravu navrhovanou v rekodifikačních předlohách. Souhlasit lze s požadavkem identického určení podmínek a mezí zejména nutné obrany a krajní nouze i v právu přestupkovém a občanském, kdy současný stav není uspokojivý.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal velmi dobrou a hlubokou znalost zvolené problematika a jejích širších souvislostí, ať již pokud jde o dosavadní literární zpracování, judikaturu a praktické problémy orgánů činných v trestním řízení, resp. obhajoby v trestním řízení. Kladně třeba hodnotit pečlivost a svědomitost zpracování, šíři záběru a snahu po kritickém a samostatném přístupu. Autor svá stanoviska formuluje jasně a podkládá je věcnými argumenty. Autor prokázal způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl blíže vyjádřit k otázce kladů i záporů opuštění požadavku nezpůsobení následku zřejmě stejně významného jako následku hrozícího při jednání v krajní nouzi.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Marku Nespalovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 15.9.2008

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent